
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  3
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 01/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SENENGE Engenharia LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
Contratual e Acréscimo de Serviços
Valor: R$ 75.899,90
Data da Assinatura: 05/11/2008
Vigência do Aditamento: 08/11/2008 a 07/02/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa:4490.39
Fonte de Recurso: 0669
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Travessa Mariz e Barros, n.º 3036, 
sala A, Bairro Marco, Belém-Pará, CEP 66095-760
Data da Publicação: 19/11/2008

PORTARIA Nº 879 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,       
RESOLVE:
Designar o servidor BRUNO FREIRE DA SILVA, matrícula 
nº 57175350/1, Gerente De Estrutura Físico-Funcional e 
Patrimônio, para fiscalizar os contratos administrativos 
especificados:
1-                 Contrato nº 072/2008 – Marka Construtora e 
Serviços LTDA. Vigência: 02/10/2008 a 24/10/2008.
2-                 Contrato nº 197/2008 – K. L. Construtora e 
Serviços Gerais LTDA. Vigência: 10/10/2008 a 31/12/2008.
3-                 Contrato nº 205/2008 – Construtora Figueira da 
Foz. Vigência: 23/10/2008 a 22/12/2008
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
         Belém, 23 de outubro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
                              Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 880 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,                    
RESOLVE:
Designar a servidora SIMONE MIRIAN POMPEU 
BENDELACK, matrícula nº 3277607/2, Engenheira Clínica, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:
1-                 Contrato nº 093/2008 – Ultra Imagem do Brasil 
Com. Imp. Exp. De Equipamentos Médicos LTDA. Vigência: 
01/11/2008 a 31/10/2009.
                Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
         Belém, 05 de novembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
                              Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 898 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,                     
RESOLVE:
  Designar a servidora MARISOL MOREIRA DA SILVA 
OHANA, matrícula nº 3252116/010, Assessora Técnica, para 
fiscalizar os contratos administrativos especificados:
1-                 Contrato nº 216/2008 – A. P. Gonçalves Comercial 
- ME. Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2009.
2-                 Contrato nº. 215/2008 – Maxim Qualita Comércio 
LTDA. Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2009.
3-                 Contrato nº. 217/2008 – DMPO – Com. de Mat. 
De Escritório LTDA. Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2009.
4-                 Contrato nº. 219/2008 – Comercial Soares 
Comércio e Serviços em artigos de Informática LTDA. Vigência: 
10/11/2008 a 09/11/2009.
5-                 Contrato nº. 218/2008 – Port Distribuidora 
de Informática e Papelaria LTDA. Vigência: 10/11/2008 a 
09/11/2009.
6-                 Contrato nº. 220/2008 – Pará Brasil Comércio 
de Material de Informática LTDA – EPP. Vigência: 10/11/2008 a 
09/11/2009.
7-                 Contrato nº. 221/2008 – Pontocom Comércio de 
Papelaria LTDA. Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2009.
8-                 Contrato nº. 222/2008 – Rodrigues E Lucena 
LTDA. Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2009.    
                Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
         Belém, 14 de novembro de 2008.                   
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
 Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008/FSCMPA

Nº DO CONTRATO: 146/2008/FSCMPA
Objeto do Contrato: Realização de Serviços de Recuperação e 
Pintura do Muro Externo da FSCMPA

Valor do Contrato Original: R$ R$ 51.706,70
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e M. M. 
Engenharia e Comércio LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços e 
Prorrogação do Prazo Contratual
Valor: R$ R$ 17.904,49
Data da Assinatura: 31/10/2008
Vigência do Aditamento: 01/11/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610, Elemento de 
despesa 449039
Fonte de Recurso: 0669
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: xxx
Endereço do Contratado: Trav. Joaquim Távora, nº. 556, Cidade 
Velha, CEP: 66023-730, Belém/PA
Data da Publicação: 19/11/2008

PORTARIA Nº 876 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do Estado,                     
RESOLVE:
Designar o servidor BRUNO FREIRE DA SILVA, matrícula nº 
57175350/1, Gerente De Estrutura Físico-Funcional e Patrimônio, 
para fiscalizar o contrato administrativo especificado:                    
1-                 Contrato nº 210/2008 – Couceiro & Rubim 
Arquitetos Associados S/S LTDA. Vigência: 03/11/2008 a 
13/12/2008.
                Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
         Belém, 03 de novembro de 2008.                  
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 877 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,                     
RESOLVE:
Designar o servidor GENILSON DIAS CARVALHO, matrícula 
nº 5172500/015, Gerente de Serviços Gerais, para fiscalizar o 
contrato administrativo especificado:
1-                 Contrato nº 008/2003 – Bertillon – Vigilância 
e Transportes de Valores Ltda. Vigência do aditamento: 
20/10/2008 a 31/12/2008.
                Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
         Belém, 20 de outubro de 2008.                  
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 878 /2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,                     
RESOLVE:
Designar a servidora MARISOL MOREIRA DA SILVA 
OHANA, matrícula nº 3252116/010, Assessora Técnica, para 
fiscalizar o contrato administrativo especificado:                 
1-                 Contrato nº 211/2008 – SMS Tecnologia Eletrônica 
LTDA. Vigência do aditamento: 31/10/2008 a 30/10/2009.
                Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
         Belém, 31de outubro de 2008.                  
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 016/08

Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
Partes:  FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E A EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Onde se Lê: PROGRAMA DE TRABALHO: 4779-4575
Onde Leia-se: PROGRAMA DE TRABALHO: 4579-4575
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 703/08.
ONDE SE LÊ:

PORTARIA N°  703 DE 05/11/2008 – HENAL
Nome do Servidor: Nelice da Costa Goulart Venacio
Cargo: Enfermeira
CPF: 999.258.696-68
Matrícula: 57196903/1
Elemento de despesa:

                                    - 339030 - R$ 800,00
                                    - 339036 - R$ 400,00
                                    - 339039 - R$ 200,00
Período de aplicação 05/11/08 a 05/12/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação
LEIA-SE:  - SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N°  703 DE 11/11/2008 – HENAB
Nome do Servidor: Carla Nazaré dos Santos Brito
Cargo: Enfermeira
CPF: 640.419.802-91
Matrícula: 57188798/1
Elemento de despesa:
                                    - 339030 - R$ 1.200,00
                                    - 339033 - R$    300,00
                                    - 339036 - R$    100,00
Período de aplicação 11/11/08 a 11/12/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 147/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Municipal de Paragominas
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital Municipal de Paragominas
Vigência: 18/11/2008 a 18/11/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 18/11/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇAO
MODALIDADE: CONVITE Nº 06/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de engenharia para restauração dos bancos do 
jardim do Parque da Residência
TIPO: Menor Preço Global
LOCAL: Av. Magalhães Barata, nº 830, sala da CPL
DATA DA ABERTURA: 26/11/2008
HORÁRIO: 09:30h
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.3911179-2570-449039-0101 
PTRES 152570 AÇÃO 139176 PI 152570B
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira.
INFORMAÇÕES: Na Sala da Comissão de Licitações, Av. 
Magalhães Barata nº 830, no horário de 8 às 12h.
Belém, 18 de novembro de 2008.
A Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Secretaria de Estado de Cultura torna publico que no Processo 
Licitatório, na modalidade Convite 008/2008, cujo objeto é a 
execução de obras e serviços de engenharia para recuperação 
da Caixa D’água do Parque da Residência, foi considerada 
vencedora do certame a empresa Perfil Engenharia LTDA.
Belém, 18 de novembro de 2008.
A Comissão.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
de Estado de Cultura torna publico que no Processo Licitatório, na 
modalidade Convite 009/2008, cujo objeto é a execução de obras 
e serviços de engenharia para reforma e restauração do imóvel 
“Terreiro de Mina Dois Irmãos”, foi considerada vencedora do 
certame a empresa Perfil Engenharia LTDA.
Belém, 18 de novembro de 2008.
A Comissão.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N°  1064 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008

Servidor(a): Walda Bethânia de Moraes Pinto
Matrícula: 57192732/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Conceder: Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% 
(setenta por cento)
Período: a contar de 01.10.2008.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E DIRCEU DA 
COSTA MAUES
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS - PREMIAÇÃO 
DE EDITAL


